北京市西城区人民政府文件

西政发〔2014〕5号

北京市西城区人民政府关于印发
北京市西城区压减燃煤暨无煤化实施方案

（2014-2015 年）的通知

区政府各委、办、局，各街道办事处，各有关单位：

现将《北京市西城区压减燃煤暨无煤化实施方案（2014-2015

年）》印发给你们，请认真贯彻落实。

北京市西城区人民政府

2014年 5月 16日

北京市西城区压减燃煤暨无煤化实施方案
（2014-2015 年）

按照《北京市人民政府关于印发加快压减燃煤促进空气质

量改善工作方案的通知》（京政发〔2012〕16号）要求，加大

燃煤治理力度，加快清洁能源改造速度，为确保 2015 年底实

现辖区内无煤化，制定本实施方案。

    一、总体思路及工作目标

   （一）总体思路

以改善空气质量为根本出发点，坚持安全保障、清洁为先、

协同推进、拆改结合的原则，加快拆迁进度，加大改造力度，

扩大治理区域，综合施策，加快压减燃煤和清洁能源设施建设，

确保按要求完成无煤化工作目标。

   （二）工作目标

2015年底前西城区全面实现无煤化，2014—2015年完成

2.2万燃煤户无煤化任务，压减燃煤 2.2万吨，完成 6个燃煤

销售点清退工作。

二、燃煤使用基本情况

我区现有使用燃煤居民 21734户。燃煤平房剩余 16075户，

分布在 9个街道，除个别散户外，其余平房分布在 25个拆迁、

危改腾退等项目中。燃煤楼房剩余 160栋，涉及居民 5659户，

分布在 11个街道中。

    三、工作措施

   （一）平房区

针对燃煤平房，通过项目拆迁、拆迁和煤改电结合两种方

式实现无煤化。

    1.项目拆迁实现无煤化

对 2015 年底能够完成拆迁的 10 个项目 2059 户，加大拆

迁力度，通过项目拆迁实现无煤化。

2.拆迁和煤改电结合实现无煤化

对 2015年底不能够完成全部拆迁的 15个项目，进一步加

大拆迁力度，通过拆迁和煤改电结合分年度实现无煤化。

    （二）楼房区

针对燃煤楼房，通过煤改电、老楼通热和棚户区改造、解

危排险等多种方式实现无煤化。

    1.煤改电实现无煤化

对初步符合施工条件的楼房 13 栋 481 户，通过煤改电实

现无煤化。改造前，区房管部门、区重大办进行专业加固保温

维修。

    2.老楼通热实现无煤化

对附近有热源且初步符合施工条件的楼房 24栋 1267户，

通过老楼通热实现无煤化。改造前，区房管部门、区重大办进

行专业加固保温维修。

3.棚户区改造实现无煤化

对楼体质量差、集中连片楼房 6 片区域 80 栋 2728 户,通

过棚户区改造实现无煤化。

    4.解危排险实现无煤化

    对楼体质量差、无法进行任何施工的楼房 18 栋 491 户，

通过解危排险实现无煤化。

5.项目拆迁实现无煤化

对 2015 年底前完成拆迁的项目区内楼房 9 栋 311 户，通

过项目拆迁实现无煤化。

6.通过拆迁和煤改电结合实现无煤化

对 2015 年底前不能完成拆迁的项目区楼房 9 栋 201 户，

通过煤改电实现无煤化。

7.其他方式实现无煤化

对非拆迁区域内的零散楼房 7栋 180户，通过提供空调、

电暖器等方式实现无煤化。

（三）撤销燃煤销售点

2014 年底前撤销 1 处销售点，2015 年底撤销辖区内剩余

的全部煤炭经营部。

四、保障措施

    （一）加强组织领导

成立西城区压减燃煤领导小组，统筹开展压减燃煤工作，

组织研究无煤化实施政策措施，协调解决重大问题。建立信息

沟通、日常监管等工作机制，确保辖区无煤化工作顺利实施。

    （二）强化责任监督

按照《西城区压减燃煤暨无煤化实施方案（2014-2015

年）》，细化任务分解，明确部门职责，强化督察督导，确保压

减燃煤各项任务落实到位。

    （三）加大保障力度

根据市政府有关无煤化精神，研究西城区配套政策，保障

拆迁及人口疏解顺利进行，针对楼房棚户区改造和解危排险提

供对接房源，保障资金投入，并积极争取市级相关政策支持。

    （四）做好施工保障

聘请具有专业资质的评估公司，对纳入老楼通热、煤改电

工程的楼房进行房屋质量检测，对未能达到施工条件的楼房，

先期开展楼体加固及外墙保温工作，符合施工条件后，进行老

楼通热、煤改电改造。

    （五）严格燃煤监管

加大燃煤使用执法监管力度，严厉打击非法生产、销售燃

煤行为，坚决取缔路边烧烤及炭火烧烤经营，对商业、各类经

营服务行业违规使用燃煤的，加大检查处罚力度。

    （六）加强宣传力度

加强信息公开，利用广播、电视、网络、报纸等各类媒体

大力宣传无煤化措施，引导居民自觉使用清洁能源，同时鼓励

居民监督和举报违规使用燃煤行为，提出无煤化工作的意见和

建议。

抄送：区委各部门，区武装部。

区人大常委会办公室，区政协办公室，区人民法院，区人民

检察院。

北京市西城区人民政府办公室              2014年 5月 19日印发